
Verhandlungsverfahren nach VgV mit Lösungsvorschlägen für die Ausstellungsgestaltung
im Neubau des Cap-Arcona-Dokumentationszentrums in Neustadt in Holstein

Rückfragen zum Teilnahmewettbewerb                                                      Stand 14.8.2024

Frage 1

In den Vergabeunterlagen werden als eine der Mindestvoraussetzungen ein 
Referenzprojekt-Budget von 300.000 € genannt. 

FRAGEN: 

 Ist dieser Betrag netto oder brutto zu verstehen? 

 Bei den 10 weiteren Projektreferenzen (A3.0) müssen mindestens 3 Referenzen 
>300.000 € liegen) 

Betrifft diese Mindestanforderung auch die 3 Referenzprojekte auf den je 2 DIN A3-
Blättern (A2.1)? 

 Antwort:

Der Betrag ist im Brutto angesetzt und gilt nicht für die zu präsentierenden Referenzblätter.

Frage 2 

Bei den nachzuweisenden 3 Referenzprojekten auf den je 2 DIN A3-Blättern gibt es keine 
Angabe zum Zeitraum der Fertigstellung. 

FRAGEN: wie alt dürfen diese sein?

Antwort:

Die Referenzen dürfen ebenfalls maximal 10 Jahre alt sein.

Frage 3        

Die weiteren 10 aufzulistenden Projektreferenzen (A3.0) dürfen aus den letzten 10 Jahre 
sein. 

FRAGE: bedeutet das inkl. 2013 oder inkl. 2014…?
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Antwort:

Die Referenzen dürfen maximal 10 Jahre alt sein. Stichtag ist der Tag der 
Bekanntmachung 23.7.2024. 

 

Frage 4

Es gibt zu den nachzuweisenden Projektreferenzen keine Angaben, ob es sich um 
Dauerausstellungen oder auch Sonderausstellungen handeln darf. 

FRAGE: Mit der Bitte um Präzisierung

Antwort:

Hierzu gibt es Seitens der Ausloberin keine Festlegung, insofern sind beide 
Ausstellungsformen zulässig.

Frage 5

Sind Nachunternehmen, die einen Teil der Leistung übernehmen sollen, als sog. Partner 
zu verstehen und müssen sie ebenfalls den Bewerbungsbogen ausfüllen? Wenn ja, 
welche Teile davon? 

Antwort:

Je nach Umfang der Tätigkeit können Nachunternehmen in Feld 6 des Bewerbungsbo-
gens benannt werden. Auch eine Bewerbergemeinschaft als ARGE ist möglich. 

Frage 6

Müssen alle zu benennende Referenzprojekte abgeschlossen sein oder dürfen auch 
Projekte angeführt werden, die aktuell noch bearbeitet werden? 

Antwort:

Gemäß Vergabeunterlage A1.0 4.3:

 … Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu überprüfen:

Liste der erbrachten Leistungen bei mindestens 3 Ausstellungsprojekten der letzten 10 Jahre …

Stichtag ist der Tag der Bekanntmachung 23.7.2024. 
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